Дело № 5-12-8/2017
05-0008/12/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
02 мая 2017 года                                                                                                 г. Симферополь
Мировой судья судебного участка № 12 Киевского судебного района г. Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Малухин В.В. (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2), изучив в порядке подготовки к рассмотрению дело об административном правонарушении в отношении руководителя ДАННЫЕ1 Череп Николая Николаевича, ДАННЫЕ2,  привлекаемого к административной ответственности по ст. 15.5 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

          ДАТА1 мировому судье судебного участка № 12 Киевского судебного района г. Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым  поступило дело об административном правонарушении в отношении руководителя ДАННЫЕ1 Череп Николая Николаевича,  привлекаемого к административной ответственности по ст. 15.5 КоАП РФ.

     При подготовки к рассмотрению дела об административном правонарушении, мировой судья полагает необходимым производство по делу прекратить по следующим основаниям.
      Так, в соответствии со ст. 29.1 КоАП РФ судья, орган, должностное лицо при подготовке к рассмотрению дела об административном правонарушении выясняют ряд вопросов, в частности,  имеются ли обстоятельства, исключающие производство по делу.
В соответствии со ст. 24.5 КоАП РФ, производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению, в том числе, в случае истечение сроков давности привлечения к административной ответственности.
Из протокола по делу об административном правонарушении усматривается, что руководителем ДАННЫЕ1 Череп Н.Н. своевременно не представлена в ИФНС России по г. Симферополю в установленный законодательством о налогах и сборах срок налоговая декларация по единому налогу на вмененный доход для отдельных видов деятельности за 1-й квартал 2016 г.
Так, в соответствии с пп. 4 п. 1 ст. 23 Налогового кодекса РФ, налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговой орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность  предусмотрена законодательством о налогах и сборах.
Согласно ч. 2 ст. 346.28 Налогового кодекса РФ, организации и индивидуальные предприниматели, изъявившие желание перейти на уплату единого налога, обязаны встать на учет в качестве налогоплательщиков единого налога в налоговом органе по месту осуществления предпринимательской деятельности.

В соответствии со ст. 346.30 Налогового кодекса РФ, налоговым периодом по единому налогу признается квартал.

Согласно ч. 3 ст. 346.32 Налогового кодекса РФ, налоговые декларации по итогам налогового периода представляются налогоплательщиками в налоговые органы не позднее 20-го числа первого месяца следующего налогового периода.
Последний день срока предоставления отчетности за 1 квартал 2016 г. для ДАННЫЕ1 приходился на 20.04.2016 г., однако налоговая декларация по единому налогу на вмененный доход за 1 квартал 2016 г. была подана в ИФНС России по г. Симферополю 07.07.2016 г., т.е. на 78 дней позже предельного срока её предоставления.

В соответствии с пунктом 14 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса РФ об административных правонарушениях» срок давности привлечения к ответственности исчисляется по общим правилам исчисления сроков – со дня, следующего за днем совершения административного правонарушения (за днем обнаружения правонарушения). В случае совершения административного правонарушения, выразившегося в форме бездействия, срок привлечения к административной ответственности исчисляется со дня, следующего за последним днем периода, предоставленного для исполнения соответствующей обязанности.

Согласно части 1 статьи 4.5 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.5 КоАП РФ, не может быть вынесено по истечении одного года со дня совершения административного правонарушения.

Поскольку административное правонарушение, выразившееся в форме бездействия, было совершено руководителем ДАННЫЕ1 Череп Н.Н.  21.04.2016 года, годичный срок, установленный частью 1 статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях для данной категории дел, истек 21.04.2017 года.

В соответствии с требованиями п. 6 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях истечение срока давности привлечения к административной ответственности является обстоятельством, исключающим производство по делу об административном правонарушении.

В соответствии со ст. 29.4 КоАП РФ, при наличии обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 настоящего Кодекса, выносится постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.

Принимая во внимание изложенное, производство по данному делу об административном правонарушении подлежит прекращению по основаниям п. 6 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.

На основании изложенного, руководствуясь ч. 2 ст. 29.4, п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП Российской Федерации,  -

П О С Т А Н О В И Л:
Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном  ст. 15.5 КоАП РФ, в отношении руководителя ДАННЫЕ1 Череп Николая Николаевича, ДАННЫЕ2 - прекратить в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд г. Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка № 12 Киевского судебного района города Симферополь.

Мировой судья:                                                                                       В.В. Малухин